
    ROMÂNIA
Județul Ialomița

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cheltuielilor eligibile și neeligibile pentru “Sisteme inteligente de

management urban/local - Dezvoltarea de servicii și structuri de sprijin
foarte specializate pentru administrația publica”

 în comuna  STELNICA prin PNRR/2022/C10 

Consiliul Local al UAT COMUNA STELNICA, judetul Ialomița întrunit în 
sedința ordinară din data de 28.09.2022, în conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1), 
art. 134 alin. (2), alin. (4) si alin. (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
Luând în dezbatere:
 -referatul de aprobare al primarului UAT COMUNA . STELNICA nr. 3643/23..09.2022 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 3645./23.09.2022
Luând în considerare:
 Art. 44 din Legea nr. 273/2006 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu

modificările si completările ulterioare;
 Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea 

cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea 
şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

 Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în 
cadrul Apelului de proiecte PNRR/2022/C10- ,,I.1.2 Mobilitatea urbană verde - 
ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local- 
Dezvoltarea de servicii și structuri de sprijin foarte specializate pentru 
administrația publica)”;
în temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) si f), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 Se aprobă Cererea de finanțare pentru obiectivul de investitii 
“Sisteme inteligente de management urban/local - Dezvoltarea de servicii și
structuri de sprijin foarte specializate pentru administrația publica” in 
comuna STELNICA, judetul IALOMIȚA și depunerea spre finantare in cadrul 
apelului de proiecte PNRR/2022/C 10, componenta 10 - Fondul Local, Obiectivul 
de investitii ,,I.1.2. Mobilitatea urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC 



(sisteme inteligente de management urban/local- Dezvoltarea de servicii și 
structuri de sprijin foarte specializate pentru administrația publica)”;

Art. 2 Se aprobă participarea la competitie in cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C10 ,, Mobilitatea urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de management urban/local- Dezvoltarea de servicii și structuri de 
sprijin foarte specializate pentru administrația publica) „ in comuna  STELNICA  
prin PNRR/2022/C10 actiunea I.1.2.

Art. 3 Se aproba Nota de fundamentare a investitiei si a cheltuielilor legate de 
proiect, anexa la prezenta hotarare.

Art. 4 Se aprobă cheltuielile eligibile aferente studiilor, documentatiilor, 
lucrarilor necesare Dezvoltarii de servicii și structuri de sprijin foarte specializate 
pentru administrația publica a Comunei Stelnica, in cuantum de 1.500.800,00 
RON, fara TVA, 

Art. 5 Se aproba finanatarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile 
care asigura implementarea proiectului , astfel cum acestea vor rezulta din 
doecumentatiile tehnico-economice / contract de lucrari , solicitate in etapa de 
implementare.

Art. 6 Se imputerniceste primarul UAT COMUNA STELNICA, JUDEȚUL 
IALOMIȚA, dl/ Costel BRATEȘ să semneze toate actele necesare pentru obtinerea 
finanțării si încheierea contractului de finantare, 

Art. 7 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
UAT COMUNA .STELNICA si aparatul de specialitate.

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
U.A.T. COMUNA STELNICA în termenul prevăzut de lege, primarului UAT 
COMUNA STELNICA și prefectului județului IALOMIȚA și se aduce la cunoștință 
publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www..stelnicaro.

 
Președinte de ședință,                          Contrasemnează

            ROȘU  ADRIAN                   Secretar general comuna STELNICA,
                                                  Mănăilă Petrică

Nr. 58
Adoptată la Stelnica
Din 28.09.2022

http://www.bezdead.ro/


ROMÂNIA

Județul Ialomița

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind aprobarea cheltuielilor eligibile și neeligibile pentru “Sisteme inteligente de
management urban/local - Dezvoltarea de servicii și structuri de sprijin foarte

specializate pentru administrația publica”

 în comuna  STELNICA prin PNRR/2022/C10 

Consiliul Local al UAT COMUNA STELNICA, judetul Ialomița întrunit în sedința 
ordinară din data de __________, în conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. 
(2), alin. (4) si alin. (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

Luând în dezbatere:

 -referatul de aprobare al primarului UAT COMUNA . STELNICA nr. __________ 

-raportul compartimentului de specialitate nr. _______________

Luând în considerare:

 Art. 44 din Legea nr. 273/2006 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare;

 Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea 
cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

 Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul Apelului de 
proiecte PNRR/2022/C10- ,,I.1.2 Mobilitatea urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC 
(sisteme inteligente de management urban/local- Dezvoltarea de servicii și structuri de 
sprijin foarte specializate pentru administrația publica)”;

în temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) si f), art. 139 alin. (1), art. 196 
alin. (1) lit. a), art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 Se aprobă Cererea de finanțare pentru obiectivul de investitii “Sisteme 
inteligente de management urban/local - Dezvoltarea de servicii și structuri de sprijin 
foarte specializate pentru administrația publica” in comuna STELNICA, judetul IALOMIȚA și
depunerea spre finantare in cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C 10, componenta 10 - 
Fondul Local, Obiectivul de investitii ,,I.1.2. Mobilitatea urbană verde - ITS/alte infrastructuri 



TIC (sisteme inteligente de management urban/local- Dezvoltarea de servicii și structuri 
de sprijin foarte specializate pentru administrația publica)”;

Art. 2 Se aprobă participarea la competitie in cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10 ,, 
Mobilitatea urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management 
urban/local- Dezvoltarea de servicii și structuri de sprijin foarte specializate pentru administrația 
publica) „ in comuna  STELNICA  prin PNRR/2022/C10 actiunea I.1.2.

Art. 3 Se aproba Nota de fundamentare a investitiei si a cheltuielilor legate de proiect, anexa la 
prezenta hotarare.

Art. 4 Se aprobă cheltuielile eligibile aferente studiilor, documentatiilor, lucrarilor necesare 
Dezvoltarii de servicii și structuri de sprijin foarte specializate pentru administrația publica a 
Comunei Stelnica, in cuantum de 1.500.800,00 RON, fara TVA, la care se adauga, dupa caz, valoarea 
statiilor de incarcare vehicule electrice, corespunzator numarului lor impus prin proiect, calculat la 
pretul de 25.000 euro/statie (implicit se aproba instalarea acestora). TVA este cheltuiala eligibila si va 
fi asigurata prin bugetul de stat. 

Art. 5 Se aproba finanatarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile care 
asigura implementarea proiectului , astfel cum acestea vor rezulta din doecumentatiile tehnico-
economice / contract de lucrari , solicitate in etapa de implementare.

Art. 6 Se imputerniceste primarul UAT COMUNA STELNICA, JUDEȚUL 
IALOMIȚA, dl/ Costel BRATEȘ să semneze toate actele necesare pentru obtinerea finanțării 
si încheierea contractului de finantare, 

Art. 7 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul UAT 
COMUNA .STELNICA si aparatul de specialitate.

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al U.A.T. 
COMUNA STELNICA în termenul prevăzut de lege, primarului UAT COMUNA STELNICA
și prefectului județului IALOMIȚA și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www..stelnicaro.

 
     PRIMAR,                                Contrasemnează

              BRATEȘ  COSTEL                     Secretar general comuna STELNICA,
                                                  Mănăilă Petrică

Nr. 55/23.09.2022

http://www.bezdead.ro/


Planul Național de Redresare și Reziliență
Componenta C10 – Fondul Local

Anexă la Ghidul specific
Model F

                                                            Anexă la HCL Stelnica NR. 58/28.09.2022
NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Planului Național de 
Redresare și 
Reziliență, 
Componenta 10 – 
Fondul Local

C10 - I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management 
urban/local)

Sisteme inteligente de management urban/local - Dezvoltarea de servicii și
structuri  de  sprijin  foarte  specializate  pentru  administrația  publica  a
COMUNEI STELNICA

1.

Descrierea pe scurt a 
situației actuale (date 
statistice, elemente 
specifice, etc.)

Localizare în județ: S-E
Localități componente: satul Stelnica și satul Maltezi
Suprafață UAT (intravilan/extravilan): 13.501 ha
Numărul de locuitori: 1712
Zona metropolitana: DA
Grupuri  de  Acțiune  Socială  sau  alte  asociații  între  localități:  membru  ADI
Ialomița
Prezența platformelor/parcurilor/zonelor industriale: NU
Scurt  istoric  cu prezentarea monumentelor istorice sau situri  arheologice
majore, dacă este cazul:
         Stelnica este atestata documentar pentru prima data sub numele
slavonizat Steanca printr-un hrisov domnesc emis de Radu cel Frumos, domn
al Tarii Romanesti datat la 15 ianuarie 1467.
         Incepand din acest an si pana prin 1715 cand pe o treime din mosie se
instapaneste Epitropia Spitalului Coltea, Stelnica a stat permanent in atentia
domnitorilor ca fiind mentionata in peste 25 hrisoave si porunci domnesti.
         Prin sapaturile arheologice facute in zona si din alte izvoare istorice
reiese  ca  pe  actualul  teritoriu  al  comunei  Stelnica  au  existat  comunitati
umane inca din epoca neoliticului.Aceste asezari omenesti au existat si s-au
dezvoltat pe aceste locuri trecand prin toate epocile de dezvoltare a lumii
antice(  epoca  bronzului,  a  fierului)  Mai  tarziu  prin  secolul  VII  i.e.n.  dupa
infiintarea cetatilor grecesti de la Marea Neagra(Pontul Euxin) locuitorii din
aceste zone au cunoscut o puternica inflorire facand negot cu locuitorii din
cetatile grecesti.Asezarile din aceasta zona apar in istorie pentru prima data
cam pe  la  anul  500i.e.n.  in  celebrele  carti  ale  lui  Herodot  care  descrie  o
extraordinara  expeditie  a  lui  Darius.  In  aceste  carti  pomeneste  de  insula
Peuce care nu este alta decat Balta Ialomitei.
         Alte izvoare istorice atesta ca pe aceste locuri  au trecut  pe rand:
Alexandru  Macedon,  Dromichete,  Burebista,  precum  si  aproape  toate
popoarele migratoare care s-au perindat pana in epoca medievala.
         In epoca medievala satul Stelnica ( Steanca) cum era denumita atunci
cunoaste  o  puternica  inflorire  fiind  resedinta  de  plasa.Prima denumire  de
Stelnica apare pe la anii 1800 iar in 1827 apare pentru prima data denumirile
de Maltezi si Partani.
         In  perioada comunista  comuna Stelnica  a fost  organizata  in  GAC
“HORIA”Stelnica , GAC Maltezi si IAS Stelnica care a luat fiinta dupa desecarea
si indiguirea Baltii Ialomitei.
Existența și  prezentarea ariilor naturale protejate de interes național sau
european (ex. Situri Natura 2000, parcuri naturale, etc):

- Rezervaţia naturală (stejari seculari) Canton Hăţiş – Stelnica
- situl Natura 2000: ROSCI 0290 Coridorul Ialomiței

2. Necesitatea  și
oportunitatea
investiției pentru care

Investitia se incadreaza la capitolul:
sisteme inteligente de management urban/local care se încadrează la codul
021ter  -  Dezvoltarea  de  servicii  și  structuri  de  sprijin  foarte  specializate



se aplică pentru administrațiile publice și  întreprinderi (echipamente/echipamente și
aplicații pentru managementul local).

Investitia vizeaza realizarea:
-functionarului  public  virtual;  aplicatiilor  pentru  informarea
cetatenilor  si  identificarea  problemelor  la  nivel  local;  unui
sistem de planificare online -  site web care permite programarea
online a cetatenilor la diverse ghisee APL. 
-centrului de monitorizare in timp real a situatiei din localitate - ofera acces
in timp real la toate camerele , senzorii si alte dispozitive de colectare a
datelor. (dotarea si functionarea acestuia)
-sistemului de monitorizare si siguranta a spatiului public 
-unei  platforme  cloud  online   pentru  utilizarea  de  catre  administratia
publica;
-unei platforme de servicii publice digitala (sistem de înregistrare și emitere
a documentelor)
-bazei de date GIS la nivel local / date deschise – platforma de date deschise
in  care  datele  disponibile  la  nivel  de  localitate  sunt  accesibile  publicului.

Furnizarea  sistemului  informatic  GIS pentru  gestionarea  activității  de
urbanism, cu bază de date urbane și instrumentele de raportare inteligentă.

In contextul digitalizarii tot mai accentuate a administratiilor publice ne dorim
realizarea unui aplicatii in cloud (cloud integrated process management - CIP),
prin care toate documentele care sunt pe rol in primarie sa poata fi accesate
si redistribuite catre departamentele interne.

Aplicatia va permite integrarea cu registratura si sa puna la dispozitie un API
prin  care  cererile  inregistrate,  fie  online  /  manual  sa  fie  distribuite  catre
procesul integrat.

Procesul  integrat  trebuie  sa  permita  definirea  de  procese  locale  intre
departamente. 

Prin  platforma de servicii publice digitala(sistem de înregistrare și emitere a
documentelor)primaria  isi  doreste  expunerea  unor  servicii  catre  cetateni,
astfel  incat  interactiunea cu acestia sa fie  mult  mai  eficienta si  sa creasca
increderea cetateanului in administratia locala. 

Toate  modulele  vor  fi  integrate  intr  un  sistem
UNIC ,ceea ce  permite gestionarea si  modelarea
cu usurinta a schemei administrative dorita.
Astfel sistemul permite :

- Definirea structurii  organizationale administrative: 
module pe departamente ,drepturi ,roluri si util izatori

- Definirea fluxurilor de lucru pe toate departamentele

- Crearea de rapoarte privind activitatile desfasurate

- Gestionarea aplicatii lor aferente ogranigramei

- Urmarirea proceselor de lucru

- Gestionarea facila si  integrate a documentelor de lucru
In  acest  context  sistemul  ne  ajuta  in  mod  evident  la  cresterea
eficientei  intre  departamente  ,  respective  la  o  mai  buna
comunicare ,  predictibil itate si coerenta  in relatia cu cetateanul .
Toate  acestea  cresc  increderea  cetateanului  in  autoritatea  locala
si in gradul de cooperare a acestuia cu administratia locala.

2



Managementul  urban eficient  se  bazează  pe o  analiză  clară  şi  obiectivă,
complexă  şi  în  special  reală  a  situaţiei  existente,  din  toate  punctele  de
vedere, motiv pentru care asigurarea bazei de date este o condiţie strict
necesară în desfăşurarea acestei activităţi pentru obţinerea rezultatelor în
dezvoltarea urbană. Interoperabilitatea datelor şi a informaţiilor în cadrul
sistemelor informatice este o problema de actualitate la care nici soluţiile
GIS nu fac excepţie, fiind solicitate tot mai frecvent funcţii pentru integrarea
acestor aplicaţii cu cele mai diverse sisteme informatice. 

Sistemul vizat va fi administrat de catre administratia UAT-ului care va asigura
intretinerea  datelor  si  care  va  putea  expune  anumite  seturi  de  date  cu
caracter  specific  (ex:  PUZ-uri  aprobate,  RENNS,  Arii  protejate)  catre  terti
(precum de ex: website-ul primariei, alte institutii publice precum Consiliile
judetene, Ministere, Servicii speciale – pompieri, armata, etc). 

Proiectul va asigura alinierea obligatorie a investițiilor cu Strategiile
Integrate de Dezvoltare Urbană si Planurile Urbanistice Generale  aprobate
sau în curs de elaborare /aprobare la nivel de UAT. 

Alinierea la normele europene

Investiția vine in scopul alinierii la normele europene conform:
- directivei   2007/2/CE de  instituire  a  unei  infrastructuri  pentru

informații spațiale în Comunitatea Europeană (INSPIRE)
- Directivei  2019/1024  privind  datele  deschise  si  reutilizarea

informatiilor din sectorul public

Directiva  INSPIRE  are  scopul  de  a  crea  o  infrastructură  de  date  spaţiale
uniformizata  la  nivelul  Uniunii  Europene  care  sa  permita  partajarea
informaţiilor spaţiale de mediu printre organizaţiile din sectorul public şi care
sa faciliteze accesul publicului la informaţiile spaţiale din Europa.
INSPIRE (http://inspire.ec.europa.eu/index.cfm ) se bazează pe infrastructuri
pentru informaţii  spaţiale instituite şi  exploatate de către cele 27 de state
membre ale  Uniunii  Europene.  Directiva  se  referă  la  34  de teme de date
spaţiale, necesare pentru aplicaţii de mediu, cu componente-cheie prevăzute
prin  norme  tehnice  de  punere  în  aplicare.  Pentru  a  se  asigura  că
infrastructurile  de  date  spaţiale  ale  Statelor  Membre  sunt  compatibile  şi
utilizabile în context comunitar şi transfrontalier, Directiva solicită ca Regulile
de  implementare  (IR)  să  fie  adoptate  într-o  serie  de  domenii  specifice
(Metadate,  Specificaţii  de  date,  Servicii  de  reţea,  Partajarea  datelor  si  a
serviciilor, Monitorizare şi Raportare).
Directiva  INSPIRE  a  fost  transpusă  în  legislaţia  naţională  prin  Ordonanţa
Guvernului  4/2010  privind  Instituirea  Infrastructurii  Naţionale  pentru
informaţii spaţiale (INIS) republicată. În contextul INSPIRE soluţia adoptată de
România  pentru  distribuirea  şi  partajarea  seturilor  de  date  spaţiale  şi  a
serviciilor  web ataşate este reprezentată de Geo-portalul  INIS al  României
care ofera utilizatorilor finali oportunitatea de: 
• A se înregistra ca utilizator al portalului,
• Descoperire,
• Vizualiza în timp real date sau hărţi menţinute pe un server accesibil
on-line,
• Publica  şi  a  expune  propria  informaţie  geo-spaţială  oferind
posibilitatea ca aceasta să poată fi descoperită de alţi utilizatori,
• Căuta şi a descoperi înregistrări de metadate direct dintr-o varietate
de aplicaţii externe,
• Se  înscrie  şi  a  primi  notificări  cu  privire  la  noi  resurse  de  date
geospaţiale ce satisfac criteriile specificate de utilizator,
• Obţine resurse geospaţiale furnizate de alţi producători de date.

Directivei  2019/1024 are  in  vedere  publicarea  si  încurajarea  re-utilizarii

3

http://inspire.ec.europa.eu/index.cfm


seturilor  de  date  de  interes  public  in  formate  standardizate  prin  diverse
mijloace (API, exporturi, etc). In acest context sunt vizate si documentatiile si
datele de dezvoltae urbana gestionate de Primarii, care sunt necesar a fi puse
la dispozitie spre consultare, informare sau validare. 

Alinierea la legislatia nationala

La  nivel  national,  Legea  nr.  109/2007 (actualizata  2015)  reglementeaza
condiţiile publicării şi reutilizării informaţiilor existente în instituţiile publice,
inclusiv în vederea creării unor noi produse şi servicii informaţionale.
Totodata, legea reglementeaza si intelesul notiunii format deschis ca fiind un
format de fişier care este independent de platformele utilizate şi care se află
la dispoziţia publicului, fără nicio restricţie de natură să împiedice reutilizarea
documentelor în cauză.

Oportunitatea investiției 
   
   Necesitatea implementării  serviciilor si structurilor de sprijin specializate
pentru  administratia locala este impusă de faptul  că  majoritatea deciziilor
luate  de  administrația  publică  locală  au  la  bază  spațiul,  managementul  și
organizarea acestuia.
   În contextul actual de expansiune tot mai mare a spațiilor pentru locuit și
producție, a diversificării cât mai mari a mobilității populației atât în spațiul
urban  cât  și  rural  adiacent,  cantitatea  mare  de  baze  de  date  cu  caracter
spațial,  vehiculată  de  compartimentele  de  specialitate  ale  administrației
publice  locale  este  foarte  mare,  fapt  care  conduce  la  necesitatea
implementării  de  soluții  moderne,  bazate  pe  software  specializat  în
managementul acestora, pentru a rezolva probleme, a emite soluții, pentru
luarea deciziilor și pentru a informa populația. 
  Astfel,  crearea  unor  platforme  se  servicii  publice,  vine  atat  in  sprijinul
administratiei  locale  cat  si  in  sprijinul  Consiliului  judetean,  a  serviciilor  si
insitutiilor publice locale si judetene, a comunitatii economice si nu in ultimul
rand a cetateanului. 
         

3. Corelarea  cu  proiecte
deja  implementate  la
nivel local

Portofoliul  de  proiecte  implementate  ale  Comunei  cuprinde  investitii  cu
impact  major  asupra  structurii  locale,  ceea  ce  genereaza  dezvoltarea
economica  a  localitatii.Investitia  de  fata  este  complementara  acestora
reprezentand o investitie care sa abordeze provocarile legate de disparitatile
teritoriale si  sociale din zonele urbane si  rurale.Obiectivul  acestei  investitii
este de a sustine o transformare durabila rurala prin utilizarea solutiilor verzi
si digitale.

Sistemele  GIS  gestioneaza  si  modelează  date
geografice sau spatiale, respectiv toate elemente
de interes public, precum și informațiile specifice
acestora. Acuratetea datelor colectate reprezinta
un  aspect  cheie  pentru  creearea  proceselor
administrative locale si sta la baza conceptului de
Smart City respectiv a unei digitalizari eficente in
folosul  cetateanului.  Localizarea,identificarea  si
descrierea  tuturor  elementelor  geografice  din
teren reprezintă un aspect determinant si utilizat
în  multe  dintre  operațiunile  administrative,
precum:

 • Inventarierea si  gestionarea numerelor
poștale , parcari ,cimintire,spațiilor verzi;

 •Inventarierea si gestionarea mobilierului
stradal, al indicatoarelor de drumuri, etc;

 •  Identificarea  si  gestiunea  zonelor  de

4



depozitare deșeuri;

 • Gestiunea si managementul rețelelor de
iluminat public;

 • Gestiunea si  managementul rețelor  de
hidranți;

 •  Gestiunea  reclamațiilor  primite  de  la
cetățeni, etc.

În cazul în care există la nivel de UAT sau la nivel de zonă urbană funcțională
un sistem deja operațional, se va asigura integrarea și corelarea cu acesta a
sistemului care va fi achiziționat prin intermediul Componentei 10.

4. Corelarea  cu  proiecte
în  curs  de
implementare  de  la
nivel local

In acest moment Primaria are in derulare mai multe proiecte de importanta
strategica pentru localitatea.
În componența bazei de date GIS pot fi adăugate proiectele în desfășurare de
tipul: 
- Planul  Urbanistic  General  aprobat  și  Strategia  de  Dezvoltarea
Durabilă;
- Planurile Urbanistice Zonele avizate;
- Planurile Urbanistice de Detaliu aprobate;
- Planul de Mobilitare Urbană;
- Planuri topografice de situație aferente studiilor de fezabilitate;
- Hărțile de risc la inundații / alunecări de teren;
- Rețele edilitare si extindere retele edilitare (gaze,apa,canal)
- Lucrări de cadastru sistematic sau general;
- Alte proiecte ce conțin reprezentări grafice la scară și în coordonate.
Mediul GIS îmbină avantajele pe care le oferă aplicaţiile software de tip CAD
(inserare şi management elemente grafice), cu avantajele oferite de lucrul cu
o bază de date, care permite o sistematizare a informaţiilor, efectuarea de
selecţii, alocarea de atribute unui grup de elemente, modificarea în grup a
unui anumit atribut, individualizarea elementelor care au un anumit atribut
specific,  extragerea  de  statistici  şi  rapoarte  în  baza  unor  informaţii
preselectate.

5. Corelarea  cu  celelalte
proiecte  pentru  care
se aplică la finanțare

  Primaria  are  in  vedere  finantarea  urmatoarelor  proiecte:  Totalitatea
informațiilor  geospațiale conținute în proiectele aflate sub finanțare pot  fi
introduse,  manipulate  și  exportate  sub  forma  dorită.  Acest  pas  permite
creșterea  gradului  de  eficiență  în  realizarea  și  implementarea  proiectelor
pentru care se aplică finanțarea (ex. stabilirea traseelor pistelor de biciclete,
montarea stațiilor de încărcarea pentru vehicule electrice, etc).

6. Efectul  pozitiv
previzionat  prin
realizarea  obiectivului
de investiții

In contextul digitalizarii tot mai accentuate a administratiilor publice ne dorim
realizarea unui aplicatii in cloud (cloud integrated process management - CIP),
prin care toate documentele care sunt pe rol in primariea sa poata fi accesate
si redistribuite catre departamentele interne. Aplicatia sa permite integrarea
cu registratura si sa puna la dispozitie un API prin care cererile inregistrate, fie
online  /  manual  sa  fie  distribuite  catre  procesul  integrat.  Realizeaza
interacțiunea cu cetățenii să aibă loc prin intermediul aplicațiilor GIS, fără a
permite accesul acestora pe infrastructura interna.Astfel, o serie de date și
aplicații vor fi partajate si în cadrul unui portal GIS găzduit în cloud, de tip
software.
Prin platform de servicii publice digitale primaria isi doreste expunerea unor
servicii  catre cetateni,  astfel  incat  interactiunea cu acestia sa fie  mult  mai
eficienta  si  sa  creasca  increderea  cetateanului  in  administratia  locala.
Platforma trebuie sa permita:

- Generarea unui cont pentru cetateni
- Contul  cetateanului  trebuei  sa  afiseze  imobilul  sau  imobilele

detinute
- Sa afiseze starea impozitelor, taxelor, amenzilor
- Afisarea contului de asistenta si perioada de valabilitate
- Posibilitatea  de  a  depune  cereri  online  pentru  emiterea  unor

adeverinte, autorizatii sau certificate de urbanism

5



- Posibilitatea de a accesa alte servicii publice (ex. colectare deseuri,
informatii  unitati  de  invatamant,  informatii  privind  serviciile
medicale  locale,  informatii  privind  fondurile  europene  existente,
informatii APIA, etc)

- Sa dispuna de un API pentru efectuare plati, taxe si impozite, catre
ghiseul.ro in contul primariei

- Integrarea  cu  serviciile  de  transportt  local  (ex.  orarul  de
circulatie,localizarea statiilor)    

Prin utilizarea platformelor se realizează o optimizare a proceselor interne și
o eficientizare a muncii în administrația publică. Beneficiile sunt semnificative
în  domeniile  unde  timpul  de  răspuns  al  autorității  locale  se  reduce
substanțial: 

- urbanism, disciplina în construcții, 
- impozite și taxe, 
- informarea cetățenilor și 
- evidențele  geo-spațiale  ale  departamentelor  tehnice:  siguranța  în

circulație, parcări, spații verzi, modernizarea infrastructurii rutiere și
utilități publice.

Prin dotarea si functionarea centrului de monitorizare in timp real a situatiei
din localitate se da posibiltatea de geolocalizare a camerelor,  senzorilor  si
diverselor dispositive (de ex. routere internet Wi-Fi si echipamente edilitare)
care pot sa fie monitorizate in timp real.   
Prin sistemul de monitorizare si siguranta a spatiului public se da posibilitatea
definirii  in  aplicatie a unor zone geografice care pot  fi  definite in scop de
supraveghere securizata, specificand si alocand camerele.
       Nu in ultimul rând, Primaria isi va asigura conformitatea din punct de
vedere legal cu reglementările europene si locale.

7. Modul de îndeplinire a
condițiilor  aferente
investițiilor

Documentatia care se va elabora va respecta conditiile de implementare ale
programului de finantare.
Realizarea investitiei se va face cu respectarea principiilor privind dezvoltarea
durabila,protectia  mediului,egalitatea  de  sanse,de
gen,nediscriminarea,accesibilitatea.In  plus  proiectul  va  respecta  principiul
DNSH.
 

8. Descrierea  procesului
de implementare

Investiția se va implementa in 3 pasi, dupa cum urmeaza:
A.  Selectarea  furnizorului  serviciilor  si  lucrarilor  in  conformitate  cu
procedurile de achizitie publica;
B. Realizarea efectiva a :
- functionarului  public  virtual;aplicati ilor  pentru  informarea
cetatenilor  si  identificarea  problemelor  la  nivel  local;unui  sistem
de planif icare  online  -  site  web  care  permite  programarea  online
a cetatenilor la diverse ghisee APL. 
-centrului de monitorizare in timp real a situatiei din localitate - ofera acces in
timp real la toate camerele , senzorii si alte dispozitive de colectare a datelor.
(dotarea si functionarea acestuia)
-sistemului  de  monitorizare  si  siguranta  a  spatiului  public  (inclusiv
achizitionare si montare camera video)
-unei platforme cloud online  pentru utilizarea de catre administratia publica;
-unei platforme de servicii publice digitala (sistem de înregistrare și emitere a
documentelor)
-  unei baze de date GIS la nivel local / date deschise – platforma de date
deschise  in  care  datele  disponibile  la  nivel  de  localitate  sunt  accesibile
publicului
C. Receptia finala a investitiei. Instruirea utilizatorilor.

9. Alte informații Având in vedere specificul administraţiei publice locale, integrarea soluţiilor
GIS poate contribui substanţial la fluidizarea fluxurilor informaţionale în:

URBANISM, SISTEMATIZARE ŞI ADMINISTRAŢIE LOCAL

6



- simplificarea si automatizarea eliberării certificatelor de urbanism
- stabilirea amplasării optime a noilor obiective, precum reţele edilitare, zone
de locuinţe, industriale etc.
- evidenţierea spaţiului locativ
- executarea de studii de urbanism (PUG / PUZ)
- inventarierea folosinţei terenurilor
- organizarea colectării şi depozitării deşeurilor menajere
-  generarea  hărţilor  tematice  pentru  evidenţierea  şi  gestiunea  intereselor
locale
- gestionarea termenlor de valabilitate al documentelor emise de primării
- gestionarea sistemului de întreținere spații verzi
-  platformă de date deschise în care datele disponibile la nivel de localitate
sunt accesibile publicului privind emiterea autorizațiilor de construire, etape
de consultare și informare privind planurile urbanistice
-  identificarea  locuitorilor  ce  pot  fi  influențați  de  implementarea  unei
documentații de urbanism
- identificarea și gestionarea locurilor de parcare publice la nivelul localității
-  identificarea  zonelor  ce  nu  sunt  servite  de  dotări  publice  (parcuri,  scoli
gradinițe,etc.) în funcței de razele de deservire 
- generarea suprafetelor pentru exproprierea necesara lucrarilor de utilitate
publica
- verificarea conformităţii suprafeţelor declarate cu cele reale

AGRICULTURĂ, PEDOLOGIE, SILVICULTURĂ ŞI ÎMBUNĂTĂŢIRI FUNCIARE
- cartare silvică
- proiectarea şi supravegherea sistemelor de irigaţie
- urmărirea eroziunii solului şi a terenurilor degradate
- urmărirea evoluţiei zonelor forestiere din punct de vedere al exploatărilor

DOTĂRI EDILITARE
- planificarea lucrărilor de întreţinere şi extindere a reţelelor edilitare (apă,
canal, electric, gaz)
- cartarea şi supravegherea reţelelor edilitare supraterane
- identificarea amplasamentului optim pentru un nou obiectiv

NUME SI PRENUME BRATEȘ  COSTEL
DATA            28.09.2022
SEMNĂTURA ………………………………………

7


